
ta Documen,"nT:ffil;,3

ANUNT DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DB
PRESELECTIE/PROCEDURILE NEGOCIATE

privind achizifionarea serviciilor de mentenan{i al sistemului de radare
meteorologice cu dubri polarizare Doppler (DwsR-3sOlc sDp)

prin procedura de achizi{ie Cererea ofertelor de Prefuri
*Procedura a fost inclusi in planul de achizifii publice a autoritifii contractante (Da/Nu): Da
Link-ul citre planul de achizi{ii publice publicat:
h ttp ://www. m eteo. md/i ndex. p h p/tra n s pa re n talach izi i i- p u b I ice/

l. Denumirea autoritlfii contractante: Serviciul Hidrometeoroloeic de Stat

2. IDNO: 1006601003980

3. Adresa: mun. Chi$in6u. str. Crenoble. 134

4. Numdruf de telefon lfax: 022 773607.022 773603

5. Adresa de e-mail qi pagina web oficiati ale autoritrtii contractante:
h idrometeo@mgteg. gov. md ; www. meteo.md :

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficiali de la care se va putea obfine accesul la documenta(ia
de atribuire: documentatia de atribuire este anexatd in cadrul procedurii in Sistemul Electronic de
A.c h izi t i i P ub I i c e M Te nde r (https: I I mtender.mdl

7. Tipulautoritdtii contractante;i obiectul principat de activitate (dacd este cazul, menfiunea ci
autoritatea contractantl este o autoritate centrala de achizi(ie sau ci achizifia implici o altl
form[ de achizifie comunl): Institulie publici

8. Cumplrltorul invitl operatorii economici interesa(i, care ii pot satisface necesitl{ile, si

g. in cazul procedurilor de preselecfie se indici numlrul minim al candidafilor gi, daci este
cazul, numirul maxim al acestora.

10. in cazul in care contractul este impir{it pe loturi un operator economic poate depune oferta
(se va selecta):
l)Pentru un singur lot;
2)Pentru mai multe loturi;

rticipe,la procedura de achizitie privind livrarea/prestarea urmltoarelor bunuri/servicii:

Nr.
cl/o

Cod CPV
Den u mirea

bu n u rilor/ serviciilor
U n ita tea

de misu rh Ca n tita tea
Specificarea tehnicl
deplini solicitati,

Standarde de referin(5

Valoarea estimati
(se va indica pentru
fiecare lot in parte)

(lei)

Lotul 1

72200000-1

Servicii de
mentenanfa a

radarului
meteorologic cu
dubld polarizare
Doppler (DWSR-

3s0rc sDP)

Conform

Caiet de
sa rcin i

Conform

Caiet de
sarcini

Conform

Caiet de sarcini 333320,00

Valoarea estimativl totalS 333320,00



3)Pentru toate ,lotu rile:
4)Alte limitari privind numdrul de loturi care pot fi atribuiteaceluia;i ofertant

ll. Admiterea sau interzicerea ofertelor arternative: nu se admite
l2.Termenii;icondifiilede|ivrare/prestareso|icitu(i,@
13. Termenul de vatabiritate a contracturui: 3 | decembrie 2023
l4' contract de achizifie rezewatatelierelor protejate sau cd acesta poate fi executat numaiincadrul unor programe de angajare protejatl (Oupe caz)i nu
15' Prestarea serviciului este rezervati unei anumite profesiiin temeiul unor legi sau al unoracte administrative (dupd caz):

(se menlioneazd respectivel. u.t

l6' scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatoriror economici care pot determina

;l'1T:i""":::"'::*ut:.:::T:it,",:1..-:,ifie/de preslrecfie; niverur -inim (niverurire minime)al (ate) cerinfetor eventuat impuse; se mentioneaz; ;;;;;;;ffi;' |l,ffil:'bljffildocumentatie):ocumenta
Nr.
cl/o

Criteriile de calificare gi de seleclie
(Descrierea cri teri ulrri/cerinroi\

Mod de demonstrare a
indeplini rii criteri ului/cerintei:

Nivelul minim/
Obligativitatea

Oferta- rm
Anexelor
standard

finanlelor nr. It5 din t5.09.202t)

DUAE

Semnat electronic

de cdtre operatorul economic

Obligatoriu

Obligatoriu
2 Semnat electronic

de cdtre operatorul economic
a
J

Raport financiar

Dovada inregistrdrii perso nei juridice in
conformitate cu prevederile legale din tara in
care este stabilit

Certificat de atribuire a co tului bancar

Semnat electronic

Copia, Cerrifi catlDecizie de
inregistrare/Extras d i n Registrul
de Stat al persoanelor juridice

Obligatoriu

Obligatoriu

Obligatoriu

4 Semnat electronic

Copia, eliberatd de Banca in care
se oeserve$te operatorul
econom ic

5 Semnat electronic

Copia raportului financiar anual
2022

6 DECLARAJIE privind confi rmarea
identitd(ii beneficiaritor efectivi si neincadrarea
acestora in situdlia condamndrii pentru
participarea la activitali ale unei organizalii sau
grupdri criminale, pentru corup{ie, frauda gi/sau
spdlare de bani

Declaralie. in conformitate cu
Ordinul Ministrului Finanfelor
nr. 145 din 24 noiembrie 2020,
autentifi cata pri n apl icarea
semnaturii electronice a

Obligatoriu - dupd
desemnare in
calitate de
ca;tigdtor

Con fr rmarea (l icen fIlcertifi cat) dreptul u i qi
capacitalii de a presta servicii conform
specificaf iei tehnice solicitate, in conformitate cu
prevederile legale din lara in care este stabilit

Semnat electronic

Cop ia, I icentei/certifi catu I u i

Facultativ



(dacd genul de activitate esti lica.,liatGu se
certificd)

DECLARATIE
privind valabilitatea ofertei (confornt Anexei
nr.B la Ductrnrc'nlttliai .stunJard upr.ohatu pr.in
Ordinul mini.strultti .finunlelor nr. lt5 din
15.09.2021)

Semnat electronic Obligatoriu

17.
18.

19. Motivul recurgerii la procedura accelerati (in cazul licitafiei deschise, restr6nseqi aprocedurii negociate), dupi caz nu se aplic6.

20' Tehnici;i instrumente specifice de atribuire (dacd este cazutspecificafi dacr se va utilizaacordul-cadru, sistemul dinamic de achizifie sau licitafia electronicr): licitatia electronic[
2l' condifii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indica{i dupd caz): conformcaietului de sarcini.

22. Ofertele se prezintl in valuta lei MD
23' criteriul de evaluare apricat pentru atribuirea contracturui: pretur cer mai scrzut.
24' Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum giponderile lor:

25. Termenul limiti de depunere/deschidere a oferteror:
- conform SEAP M Tender /pin[ la: [ora exactdJ

pe'. fdatal Informatia o gdsiti in SEAp M Tender

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:
ofertele sau cererile de participare vorfi depuse electronic prin intermedizl SEAp M Tender

Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile.

Locul deschiderii ofertelor: SEAp M Tender

Ofertele infirziate vorfi respinse.

29. Persoanele autorizate sd asiste la deschiderea ofertelor:

ofertanlii ,o, ,rprir"ntanlii acestora au dreptul sd porticipe la cleschiderea oferlelor, cu excepliacazului ctnd ofertele aufosl depuse prin SEAP M Tender 
'

30' Limba sau limbilein care trebuie redactate ofertete sau cererile de participare: limba roman'
3l' Respectivul contractse referi la un proiectEi/sau program finanfatdin fonduri aleUniunii

Europene: nu se aplici.

32' Denumirea gi adresa organismului competent de solu(ionare a contestatiilor:

)1

28.

Denumirea factorului de evaluare



Agenlia Nalionald pentru Solulionarea Contestaliilor
Adresa: mun. chiEindu, bd. $tefan cel Mare si sfail nr.r 24 (et.4), MD 2001;
Te l/Fax/e mai I : 0 2 2 - I 2 0 6 s 2, 0 2 2 I 2 0-6 s t, co nt e st ar i i@n n s c. md

33' Data (datele) qi referinfa (referinfele) publicirilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la carese referi anunful respectiv (dac5 este
cazul): nu se aplicd

34' in cazul achizi{iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunfurilor viitoare: nu
se 4plica

35' Data publicirii anunfului de intenfie sau, dupr caz, precizarea ci nu a fost publicat un astfel
de anunf: nu se aplicd

36' Data transmiterii spre publicare a anunfului de participare: Informafia o gasili in SEAP M
Tender.

37. in cadrut procedurii de achizilie publicr se va utiliza/accenta:
Den umirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
uepunerea etectronlca a otertelor sau a cererilor de participare Sceesepta
Sistemul de comenzi electronice Nu se acceptd
Facturarea el ectron icd

l]gltl. electronice
& 3eqepE
Se accepth

drul

38' Contractul intrd sub incidenta Acordului privind achiziliile guvernamentale al Organizafiei
Mondiale a Comer{ului (numai in cazul anunfurilor transmise spre publicare in JurnalulOficialal Uniunii Europene): nu.

39. Alte informa{ii relevante: nu sunt.

Conducitorul grupului de lucru: Mihail GRIGORAS


